
جناب مولوی؛ فاین تذهبون؟!

جناب مولوی عبدالحمید، امام جمعه محترم اهل 
سنت زاهدان و شخصیت مــورد احترام جامعه اهل 
سنت ایران، در اظهار نظری عجیب، خواستار به رسمیت 
شناختن طالبان توسط جامعــه جهانی شده است. 
این موضــع را می تــوان نقطه ای عطــف در اندیشه 
و عمــل سیاسی ایشان در عقب نشینــی از اندیشــه 
و عمل مــدرن  دمــوکــراتیک و شهــروند مدار به 
اندیشه اقتدارگرایانه و شهروند  ستیز طالبانیسم، تعبیر 
کرد. موضع اخیر جناب مولوی، از طرفی تناقضات 
سیاست ورزی ایشان را نمایان می سازد، از طرفی 
تلاش های گذشته ایشان در دفاع از حقوق شهروندی 
اهل سنت ایران را با چالش اساسی مواجه می سازد. 
مولوی عبدالحمید، از دوم خرداد ۷۶ بدین سو، به طور 
مکرر اهل سنت ایران را به حمایت از جنبش اصلاحی 
و کاندیداهای ایشان دعوت می کردند. معنای این 
کنش سیاسی آن بود که ایشان شعارهای اصلاح طلبان 
در دفاع از حقوق شهروندی، ایران برای همه ایرانیان 
و... را متضمن احقاق حقوق شهروندی جامعه اهل 
سنت ایران می دانستند. بدیهی است که جریان 
اصلاحات به رغم خدمات گسترده به کشور و ملت، در 
جامه عمل پوشاندن به تمامی مواعید خود، از جمله 
تحقق شعارهای خود نسبت به اهل سنت، کامیاب 
نگردید. این داستان، اما جواز عقب نشینی و حرکت 
کاملًا متضاد جناب مولوی و تبعیت از منطق »الحق 
لمن غلب«، به عنوان اندیشه سیاسی سنتی غالب 
در اهل تسنن را فراهم نمی آورد. تالی نگران کننده 
موضع جدید جناب مولوی در حمایت از طالبانیسم، 
در کانتکست ایرانی، عقب نشینی از منطق اصلاحی 
شهروند مدار است. به عبارتی جناب مولوی با حمایت 
از منطق طالبانیسم، دیگر نمی توانند پرچمدار حقوق 
شهروندی، برابری و آزادی اهل سنت در ایران باشند. 
طالبانیسم بر اساس قرائتی از اسلام سیاسی بر مبنای 
فقه حنفی صورت بندی شده است که حاکمیت 
شریعت اسلامی )فقه حنفی( را بر حق حاکمیت ملی 
اولویت می دهد. حقوق شهروندی، حق حاکمیت ملی، 
آزادی و برابری در منطق طالبانیسم جایگاهی ندارد. 
طالبان مشروعیت حکومت خود را بر مبنای »تغلب« 
استوار نموده و اهمیتی برای »رای ملت« قائل نیستند. 
جناب مولوی عبدالحمید، التفات ندارند که تأسی به 
آموزه های ابوالحسن ماوردی در احکام السلطانیه، 
به عنوان تئوریسین خلیفه گری استبداد گرایانه، در عصر 
» ملت-دولت« ها، نه تنها در تضاد با حقوق شهروندی 
است، بلکه قرائت جدید از این اندیشه، تحت عنوان 
اخلاق محور،  دیانت  وهن  موجبات  طالبانیسم، 
انسان بنیان و رحمانی اسلام  نیز است. خلاصه کلام 
آنکه، مولوی عبدالحمید، با حمایت از طالبانیسم، 
نمی توانند منادی حقوق شهروندی جامعه اهل سنت 

در ایران باشند.

شرایط به گونه ای حساس است که با یک حجم وسیعی از 
ترافیک دیپلماتیک در سطح منطقه و بین المللی مواجه هستیم. 
بعد از اینکه انریکه مورا به ایران آمد و احتمالا براساس نقل  قول 
خبرگزاری های خارجی به دعوت آقای باقری کنی بوده است، 
ولی از نتایج مشخص نیست، الا اینکه ایران قول داده تا دو هفته 
آینده با مقامات اروپایی در بروکسل ملاقات کند. از طرف دیگر 
رابرت مالی به عربستان و امارات رفت که با اهمیت بود. جوزپ 
بورل به واشنگتن سفر کرد و وزیر خارجه اسرائیل به آمریکا رفت 
تا با وزیر خارجه آمریکا گفت وگو کند. همچنین ملاقات بلینکن 
با وزیر خارجه عربستان و اظهار ناخشنودی وزارت خارجه 
روسیه از تاخیر ایران در مذاکرات برجام و حتی پیامی که 
مستقیما وزارت خارجه فرانسه به ایران داده و مسائل دیگر، 
نشان می دهد که حجم ترافیک دیپلماسی دارد زیاد می شود 
و ایران شاید تحت فشارهایی قرار  گیرد. موضوع پیچیده است 
و ایران کوشش می کند با یک نوع دیپلماسی، به این وضعیت 
ادامه دهد. اظهارنظر آقای اسلامی در برنامه زنده تلویزیون که 
گفت ما به 120 کیلو اورانیوم غنی سازی دست پیدا کردیم 
یک اظهارنظر رسمی بود و این قضیه باعث شد که اروپایی ها و 
آمریکا به تلاطم بیفتند. اگر مقاومت بیشتری کنیم، در آینده 
نزدیک از طرف آژانس بین المللی اتمی احتمالا شورای حکام 
قطعنامه ای علیه ما وارد عمل خواهد شد. از طرف دیگر یکی از 
مهم ترین دلایلی که ایران به مذاکره اطمینان ندارد این است 
که هنوز دنبال احیای برجام 201۶ است، درحالی که این برجام 
به سختی قابل احیا نیست. از جهت تاریخی هم این ادعا ثابت 
می کند که عمر برجام تا سال 2025 بوده است، بنابراین الان 

که سال 2021 است از نظر زمانی چیزی باقی نمانده که اروپا و 
آمریکا بخواهند برجام قدیمی را احیا کنند. ایران نیز از این بابت 
دچار تردید است که با برجام دیگری با یک شرایط و قید زمانی 
دیگری که آقای بایدن گفته که ممکن است تا 2050 ادامه پیدا 
کند، مواجه شود. نکته دوم  از عدم حضور ایران در مذاکرات 
برجام به این دلیل است که نمی خواهد تن به مسائل دیگری از 
جمله مسائل منطقه ای و... دهد و به همین دلیل یک مقدار با 
تاخیر و تأنی قدم برمی دارد تا اروپا و مخصوصا آمریکا و اسرائیل 
را در یک حالت بلاتکلیفی قرار دهد تا با دست پر پشت میز 
مذاکره بنشیند. البته راهی جز مذاکره کردن آن هم مذاکره با 
کاهش سطح انتظارات وجود ندارد. طرفین باید درک کنیم که 
شرایط، شرایط نامطلوبی است و در اطرافمان درگیری های تا 
حدودی نظامی داریم؛ هم از طرف جنوب که اسرائیلی ها هر روز 
نفوذ بیشتری در خلیج فارس پیدا می کنند و هم مشکلات مان 
در منطقه قفقاز و همچنین مشکلاتمان در عراق و افغانستان، 
بنابراین باید به سرعت و به زودی وارد مذاکرات شویم، منتها این 
ورود با ورود سال 2015 تفاوت می کند. امیدواریم که براساس 
اظهارنظر سخنگوی وزارت خارجه، مذاکرات حداقل تا دو هفته 
دیگر در بروکسل شروع شود. نکته دیگر اینکه، ایران در جلسه 
وین اصرار داشت که مذاکره مستقیم با آمریکا نمی کند! ما باید 
از یک استراتژی قدرتمند بهره مند شویم چراکه آمریکا برجام را 
برهم زده است. بنابراین اگر بخواهیم با همان شیوه های قدیمی 
وارد مذاکره شویم نتیجه دلخواه حاصل نمی شود. فراموش 
نکنیم که جنگ آذربایجان و ارمنستان تله ای بود که برای ایران 
مهیا کردند. بنابراین باید با یک دیپلماسی خردمندانه ای وارد 
مذاکره شویم و سطح انتظارات مان را محاسبه گرایانه بیان کنیم 
و بدانیم که موقعیت ژئوپلیتیکی ما بسیار حساس است و هر 
روز با بحران های جدیدی از درگیری، هم در افغانستان، هم در 
عراق و مخصوصا در منطقه قفقاز و خلیج فارس روبه رو هستیم.

کرونا نیامــده است که بــرود، کرونا مانــدگار اســت 
و بیرون کردنی و تمام شدنی نیست، مگر با رعایت الزاماتی 
که اکنون همه از آن آگاه هستند، پس به جای آماده شدن 
برای زندگی بعد از کرونا یاد بگیریم که با کرونا زندگی کنیم. 
در حدود دو سالی که گذشت کرونا با شیوع، همه گیری و 
تلفات بسیار نشان داد که نه تنها ضعیف و کم اثر نشده است 
بلکه در هر پیک با اشکالی دیگر، قوی تر و خطرناک تر وارد 
زندگی مردم جهان شده است و تنها آنان که آماده تر بودند، 
جان سالم به در بردند. باید بپذیریم که ناچار به زندگی با 
کرونا هستیم، پس قواعد الزامی این زندگی را یاد بگیریم و 
به آن عمل کنیم. بعد از تاخیرهای غیر قابل قبول اولیه در 
دو ماهه اخیر با تلاش های انجام شده، واردات واکسن به حد 
قابل قبولی رسیده است که جای تشکر دارد و اکثریت بزرگی 
از مردم واکسن زده اند. اکنون با کمال تعجب گروهی جمع 
شده و شعار می دهند که واکسن اجباری نمی خواهیم، اینکه 
این افراد چگونه سازمان دهی شده اند سوالی دیگر است، 
برخی نیز در دنیای مجازی از پیامدهای احتمالی واکسن 

زدن می گویند و ذهن ها را آلوده می کنند که باید برای آنها 
فکری کرد. عزیزان، زندگی با کرونا ما را وادار کرد تا فاصله 
اجتماعی را رعایت کنیم، ماسک بزنیم، در دورهمی ها شرکت 
نکنیم و به مسافرت نرویم. این اقدامات نه تنها برای حفظ 
سلامت خودمان بلکه برای کمک به سلامت دیگران است. 
واکسن زدن هم یکی از این شرایط زندگی با کروناست، اگر 
پذیرفتیم که برای رانندگی با اتومبیل باید پشت چراغ قرمز 
توقف کنیم تا موجب بر وز تصادف و ایجاد خطر برای خود و 
دیگران نشویم، واکسن زدن هم از این قاعده پیروی می کند. 
ما ناچار هستیم برای حفظ سلامت خودمان و سایرین واکسن 
بزنیم، اگر کسانی متوجه این واقعیت آشکار نمی شوند و آن 
را نمی پذیرند باید با فهماندن به آنان با تشویق کردن و در 
نهایت با وادار کردن آنان به واکسن زدن، جامعه را از خطر 
انتشار بیشتر ویروس کووید1۹ مصــون سازیم. کسانی 
که تصور می کنند زندگی آزاد به آنها این حق را می دهد 
که برای خودشان تصمیم بگیرند، باید توجه کنند که همه 
ما سرنشینان یک کشتی هستیم که با اندک آسیبی به آن، 
همه سرنشینان با خطر مواجه می شوند؛ پس برای حفظ جان 
خودشان و برای احترام به دیگران و برای حفظ جان همه 
هموطنان در ا ولین فرصت برای واکسیناسیون اقدام کنند 

و این را وظیفه ای ملی، اجتماعی و دیگردوستی تلقی کنند.

دیپلماسی انفعالی در برجام، به نفع کیست؟

زندگی با کرونا

عباس موسایی
 فعال سیاسی اصلاح طلب

مذاکرات ایران و عربستان از نظر ادبیات دیپلماتیک، با توجه 
به اینکه در سطوح امنیتی برگزار می شود، مذاکرات غیررسمی 
محسوب می شود. اخباری که از این مذاکرات رسانه ای می شود، 
اخباری رسمی از سوی مقامات کشورها نیست. اخباری که 
تحت عنوان شنیده ها و منبع موثق منتشر می شود و اخباری که به 
رسانه ها درز پیدا می کند، اخباری هستند که خیلی نمی شود بر 
روی آنها قضاوت کرد. اما به نظر می رسد دو طرف در چارچوب هایی 
پیش رفته اند و زمینه هایی پیدا شده تا گفت وگوها در موضوعات 
مختلف ادامه پیدا کند. طبیعی است اولین مسأله ایران و 
عربستان، برقراری روابط مجدد دیپلماتیک بین دو طرف است. 
این سهل الوصول ترین مسأله بین دو طرف است، هم ایران و هم 
عربستان به حضور دیپلماتیک در پایتخت های یکدیگر نیاز دارند. 
مسائل حج و دیگر موضوعات مهم بین دو طرف وجود دارد، باید 
منتظر بود و دید که این مذاکرات چه زمانی به سمت و سوی رسمی 
شدن می رود و بین مقامات سیاسی منتقل می شود. آن زمان 
می توان به صورت قطعی درباره نتیجه مذاکرات نظر داد. اینک 
مسائل ایران و عربستان زیاد و پیچیده است و نیاز به گفت وگوهای 
بیشتری دارد. مناسبات ایران و عربستان جنبه های زیادی دارد 
و نه تنها بر روی روابط دوجانبه تاثیرگذار است، بلکه بر روی 
روابط ایران با کشورهای منطقه مانند عراق، کشورهای کوچکتر 
خلیج فارس، ایران و امارات، ایران و بحرین، تاثیرگذار است و 
باعث می شود روابط بهتری ایجاد شود و به صلح و ثبات در منطقه 
کمک می کند. یکی از مهم ترین مشکلات بین ما و عربستان، 
مساله یمن است. مسائل سوریه و لبنان نیز قابل گفت وگو است 
و عراق هم علاقه مند است این روابط بهبود پیدا کند که دیگر 
شاهد جنگ نباشد. بنابراین فعلا فقط ابراز رضایت از مذاکرات در 
طرفین وجود دارد، ولی اینکه چه چیزی توافق شده است روشن 
نیست. اینکه گفته می شود به نتیجه رسیدن مذاکرات وین باعث 
به نتیجه رسیدن گفت وگوهای ایران و عربستان خواهد شد، تعبیر 
درستی است. یکی از مسائلی که بین ایران و عربستان وجود دارد 
و عربستانی ها ادعا می کنند که نسبت به آن نگران هستند، مسأله 
برجام و برنامه هسته ای ایران است. امنیت منطقه و مسأله برجام 
دو مسأله به هم پیوسته هستند؛ پیشرفت برجام به بهبود روابط 
ایران و عربستان کمک می کند. مذاکرات وین و مذاکرات ایران و 
عربستان دو مسأله به هم پیوسته هستند. آمریکایی ها از افغانستان 
خارج شدند و در عراق هم حضورشان را کاهش خواهند داد و اصولاً 
حضورشان را در خاورمیانه کاهش خواهند داد؛ سیاست ترامپ 
دیگر وجود ندارد تا از طریق همسایگان فشار بیشتری به ایران وارد 
کند، بنابراین شاید عربستانی ها هم مایل باشند با کاهش حضور 
آمریکا و پیشرفت برجام، آنها هم فشار را با ایران کم کنند. آن 
تبلیغات منفی چند سال اخیر، هم عربستان علیه ایران و هم ایران 
علیه عربستان، دیگر کمتر دیده می شود. تهدیداتی علیه عربستان 
می شد، که دیگر دیده نمی شود و همین ها زمینه های مناسبی است 
که دو کشور مهم منطقه اگر چه رقیب هستند، بتوانند تأثیرگذاری 
بیشتری داشته باشند. روابط ایران و عربستان در این سال ها روابط 
پرفرازونشیبی بوده است، اما به نفع هر دو کشور است که روابط 
دیپلماتیک داشته باشند و مسائل خود را روی میز مذاکره با هم 

گفت وگو کنند.

مذاکرات وین و ریاض به هم پیوسته اند

علی بیگدلی
استاد دانشگاه

نبی ا... عشقی ثانی
فعال اجتماعی
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آرمان ملی : روابط ایران و عربستان به کدام 
سمت می رود؟ آیا همان طور که از اخبار 
ماه های اخیر بر میآید دو کشور قصد بهبود 
روابط را دارند یا هنوز موانعی هســت که 

به راحتی برطرف نمی شود. ...

آرمان ملی : پیش از این به عنوان »جمعی 
از نمایندگان مجلس« یا »کمیسیون اصل 
۹0 مجلس« شــکایاتی را علیه مسئولان 
دولت قبل تنظیم و ارائه می کردند اما حالا 

به نظرشان باید خودنمایی داشته ...

آرمان ملی: اظهار نظــر دبیر هیات تجدید  
نظر شورای رقابت مبنی بر اینکه اقدامات و 
سیاست های شورای رقابت در حوزه خودرو 
باعث شده تا در حال حاضر قیمت پراید در 

بازار به 200 میلیون تومان نرسد ...

گزارش»آرمان ملی« از نقش شورای رقابت 
در کنترل قیمت خودرو: 

 منت گذاشته
 پای خود را از ترمز 

گرانی بردارید!
   شورای رقابت به تشدید دلالی 

دامن می زند

 بازخوانی شکایات متعدد مجلسیان 
از وزیر خارجه دولت روحانی

 فعالیت مجلس
  خلاصه در شکایت 

از ظریف
   دیروز هم سخنگوی کمیسیون اصل 90 

شکایت کرد! 

 حسن هانی زاده: ایران و عربستان
 به توافق رسیده اند، به جز یمن 

 هیات سعودي 
 در راه تهران 

با خبرهاي توافق 
    ایران و عربستان 
در پله نهایی تفاهم!

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

شرایــط به گونه ای حساس است که با یک حجم وسیعی 
از ترافیک دیپلماتیــک در سطح منطقه و بین المللی مواجه 
هستیم. بعد از اینکــه انریکه مورا به ایران آمد و احتمالا 
براساس نقل  قول خبــرگزاری های خارجی به دعوت آقای 
باقری کنی بوده است، ولی از نتایج مشخص نیست، الا اینکه 
ایران قول داده تا دو هفته آینده با مقامات اروپایی در بروکسل 

ملاقات کند. از طرف ...

دیپلماسی انفعالی در برجام، به نفع کیست؟

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

جناب مولوی عبدالحمید، امام جمعه محترم اهل سنت 
زاهدان و شخصیت مــورد احترام جامعه اهل سنت ایران، 
در اظهار نظری عجیب، خواستار به رسمیت شناختن طالبان 
توسط جامعــه جهانی شده است. این موضــع را می تــوان 
نقطه ای عطــف در اندیشه و عمــل سیاسی ایشان در 

عقب نشینــی از اندیشــه و عمل مــدرن...

ویدئوی نحــوه دستگیری یک خانم توسط نیروی 
انتظامی بازتاب گسترده ای در میان افکار عمومی داشته و 
هر بیننده ای را متاثر می کند. هرچند رئیس پلیس امنیت 
تهران اعلام کرده است که با مأموران متخلف برخورد 
انضباطی شده است ولی به نظر می رسد چنین موضعی با 

توجه به تجارب قبلی، اقناع کامل ...

جناب مولوی؛ فاین تذهبون؟!

عباس موسایی
 فعال سیاسی اصلاح طلب

همین صفحه

همین صفحه

سوال های مردمی درباره برخوردهای خشن

علی بیگدلی
استاد دانشگاه

صفحه  9

گزارش »آرمان ملی« از ضرورت تعقیب قضایی افرادی که موجب قتل عام کرونا و میلیاردها دلار خسارت به کشور شدند 

قاتلان کرونایي را محاکمه کنید 
  مردم خواستار محاکمه مقصران مرگ 100 هزار نفر                   یک کارشناس حوزه بهداشت: چرا از مسببان 8 ماه تعویق واکسیناسیون قدردانی می شود!

 بازگشایی ها 
 با برنامه ریزی و 
نظارت دقیق باشد
     رسانه ملی باید پل ارتباطی 
     بین مردم و 
    مسئولان باشد

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

  احمد دستمالچیان 

 مقتدی صدر 
صفحه 6ناگزیر از ائتلاف است

پیرمحمد ملازهی 
 ناتو نتوانست؛ 

صفحه 6طالبان هم، نمي تواند

سوال های مردمی درباره برخوردهای خشن

ویدئوی نحوه دستگیری یک خانم توسط نیروی انتظامی 
بازتاب گسترده ای در میان افکار عمومی داشته و هر بیننده ای 
را متاثر می کند. هرچند رئیس پلیس امنیت تهران اعلام کرده 
است که با مأموران متخلف برخورد انضباطی شده است ولی 
به نظر می رسد چنین موضعی با توجه به تجارب قبلی، اقناع 
کامل مردم را حاصل نمی کند و موضوع مستلزم توجه بیشتر 
است. مسلما در بسیاری از کشورها چنین مسائلی پیش می آید 
و گریز کامل از آن احتمالا میسر نیست اما آنچه موضوع را از یک 
حادثه صرف خارج می کند، حساسیت های موجود در جامعه 
و روش های غلط در برخورد با ناقضان برخی از قانون هاست. 
بخواهیم یا نخواهیم موضوع حجاب و انواع پوشش هایی که 
خانم ها برای خود انتخاب می کنند  در کشورما به یک مسأله 
تبدیل شده است و عمق ماجرا گاهی به سیاست هم کشیده 
می شود. مسلما هر برخوردی با بانوان حتی اگر مرتکب جرایم 
عادی شده باشند از حساسیت خاصی برخوردار است و حتی 
در کشورهایی که موضوعات شرعی در این گونه مسائل دخالت 
داده نمی شود تا جایی که ممکن است ملاحظاتی از جمله 
حضور ماموران زن و اقدام آنها برای دستگیری را الزامی 
می کنند. درکشور ما از طرفی برخورد یا دخالت آقایان در 
بازداشت بانوان خصوصا اگر مقاومت وجود داشته باشد جوانب 

شرعی هم پیدا می کند و...

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : یوسف مولایی

 انگیزه ماندن ایران 
در برجام 

میرقاسم مومنی

 قصد علی اف؛ 
اجماع علیه ایران؟

فرزانه ترکان 

 ضرورت سفرهای استانی 
در شرایط فعلی

بیژن ذوالفقارنسب

 فوتبال ما نمره 
قبولی می گیرد

صفحه6

صفحه11

صفحه2

صفحه2

نوذر شفیعی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 مرزهای شمالی
»آنی ترين تهديد« 

مرزهايجنوبيوشرقي،»تدبير«ميخواهد

صفحه 9

تکذیب بازدید از غرفه اسرائیل 
توسط سایت دولت بهار

جنجال 
 احمدی نژاد 

در دبی
صفحه 12

صفحه 6

صفحه 3

چه شد که وعده بی برقی می دهند 

 دولت بدهکار؛ 
برق ورشکسته !

بحران برق؛ تبدیل فرصت به فاجعه

صدور احکام 
پرونده بانک مرکزی

ادامه  صفحه 6

صفحه 3

صفحه3

»آرمان ملي« سود و زیان سفرهاي 
استاني رئیس جمهور را بررسي مي کند: 

 سفرهاي استاني؛ 
 لمس مشكلات

- وعده هاي بي پشتوانه 
مسعود پزشکیان: عدم انجام وعده ها 

نارضایتی را افزایش خواهد داد


